În forma actuală, Constituția stabilește, prin Articolul 12, că „drapelul României este tricolor; culorile sunt așezate vertical, în ordinea următoare, începând de la lance: albastru, galben, roșu”, potrivit www.cdep.ro și www.constitutiaronaniei.ro.

Drapelul Național a fost decretat pentru prima dată ca simbol național de Guvernul revoluționar provizoriu din Țara Românească, la 14/26 iunie 1848, având deviza „Dreptate – Frăție” înscrisă pe el, așa cum arată „Istoria

României în date” (Ed. Enciclopedică, 2003). De-a lungul istoriei nu a suferit transformări majore, doar distribuția culorilor (în materie de proporție și poziție) s-a schimbat într-o anumită măsură, fiind egalizată

Guvernul provizoriu întărea că „Steagul național va avea trei culori - albastru, galben și roșu”. Deviza română, care va fi scrisă atât pe steaguri cât și pe monumentele și decretul publice, se va compune din aceste două cuvinte: „Dreptate, Frăție”. Drapelul național tricolor, roșu-galben-albastru, astfel decretat la 14/26 iunie 1848, a fost sfințit a doua zi, în cadrul Marii Adunări Naționale de pe Câmpul Filaretului, numit de atunci Câmpia Libertății.

Ziua Eroilor, marcată la Giroc

Sărbătoarea Înălțării Domnului marchează cele 40 de zile de după Înviere, când Mântuitorul s-a ridicat la ceruri.